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(Mésimi i faljes sé namazit)
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Me emrin e All'llahut,
té Gjithéméshirshmit,
Méshiréplotit




Hadithe

Profeti Muhammed (Paqgja dhe
bekimet e All'llahut qofshin mbi té
dhe mbi familjen e tij!) ka théné:
“Namazi éshté ndér veprat




Abdesi




Pér té marré abdes, né fillim
lajmé duart, pastaj lajmé
fytyrén nga vendi ku fillojné
flokét, deri te mjekra. Kjo
kryhet njé heré, duke patur
parasysh qé té mos mbetet
asnjé gjé pa u lagur me ujé.







Me dorén e djathté
lajmé krahun e majté,
nga bérryli e deri te
majat e gishtave. Kjo
kryhet njé heré, duke
patur parasysh qé té
mos mbetet asnjé gjé
pa u lagur me ujé.




Mé pas, fshijmé pjesén
e pérparme té kokés. Kjo
fshirje duhet té béhet me
ujin qé ka mbetur né duar
prej abdesit pa i lagur ato
peérséri. Fshirja kryhet me
péllémbén e dorés
sé djadhté ose me majén
e gishtave té saj, duke
filluar nga mesi i kokés e
deri te fillimi i ballit.




Pastaj, po me lagéshtirén
e mbetur né duar, fshijmé
pjesén e sipérme
té kémbéve.







All'llahu Ekber, All'llahu Ekber;

All'llahu Ekber, All'llahu Ekber;
(Alllahu &shté mé i Madhi)

Esh’hedu en la ilahe il'lall'llah,

Esh’hedu en la ilahe il'lall'llah;
(Déshmoj se nuk ka zot tjetér pérveg
All'llahut.)

Esh’hedu enne Muhammeden

Resulull'llah, Esh’hedu enne
Muhammeden Resulull'llah;
(Déshmoj se Muhammedi éshté i Dérguari i
Alllahut.)

du enne Alijen uelijjullTlah,

ah




lkameti

All'llahu Ekber, All'llahu Ekber;
(All'llahu &shté mé i Madhi.)
Esh’hedu en la ilahe il'lall'llah,
Esh’heduen la ilahe il'lallllah;

(Déshmoj se nuk ka zot tjetér pérveg

All'llahut.)

Esh’hedu enne Muhammeden
Resulull'llah, Esh’hedu enne
Muhammeden Resulull'llah;

(Déshmoj se Muhammedi éshté i Dérguari i
Allllahut)
Esh’hedu enne Alijen uelij’jull'llah,
Esh’hedu enne Ah]en uelij’jullllah;
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Esh’heduen la ilahe il'lall'llah
Uahdehu la sheriike leh

Ue esh’heduen’ne
Muhammeden abduhu

ue Resuluhu
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Si té falim namazin

E béjmé “nijet”.
Pra, vendosim me veten toné qé
té falim namaz pér kénaqési té
All'llahut dhe themi: “All'llahu




Biem né ruku (pérkulje) dhe
themi: "Subhane Rabbijel adhiim

ue bihamdih" ose tri heré:

“Subhanall’llah”.




Biem né sexhde (‘_@f—q D
dhe themi: ] [ ; )
"Subhane

Rabbijel a'la
ue bihamdih"

ose tri heré:

“Subhanall’llah”.




.

Pas sexhdes sé rekatit té paré,
ngrihemi né kémbé pér rekatin
e dyté dhe kéndojmé suren “Hamd”
dhe njé sure tjetér, si psh. suren
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Biem né sexhde f
dhe themi: _
"Subhane
Rabbijel a'la ue
bihamdih" ose

tri heré:

“Subhanall’llah”. %
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Biem né sexhde
dhe themi:
"Subhane Rabbil
a'la ue bihamdih"

ose tri heré:

“Subhanall'llah”.

Pas rekatit té treté,
ngrihemi né kémbé

dhe ﬁl]ojme rekatm e




Ngrihemi dhe
géndrojmé duke
théné:
“Semiall'llahu

limen hamideh”.



Biem né sexhde dhe themi:
"Subhane Rabbil a'la ue
bihamdih" ose tri heré:

“Subhanall'llah”.




i rekhateve
té namazeve

Namazi i agimit
(sabahu):
dy rekate;
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Qé namazi yné té jeté i rregullt,
duhet qé:

- Rrobat, trupi dhe vendi ku do

té biem né sexhde, té jené té

pastra;

- Namazin ta falim té drejtuar

nga Kibla;

- Namazin ta falim me rrobat

tona ose nése i kemi marré nga

njé person tjetér, duhet té kemi

lejen e tij;

- Namazin ta falim né mjedisin

ose ambientin toné. Né té

) o - - o ——



Kuptimi
1

..g, shprehjeve

“Subhane Rabbijel a'la ue bihamdih"
1 Lartésuar dhe i Falénderuar éshté Zoti, mé
i Larti.
"Subhane Rabbijel adhiim ue bihamdih"
1 Lartésuar dhe i Falénderuar éshté Zoti, mé
i Madhi.

“Semiall'llahu limen hamidehu”
All'llahu e dégjon até qgé e lavdéron Até.
“Es-tegfirull'llah”

All'llahu.







